Quapropter si in Christi gratiam in egestate quispiam vixerit, inediam vigillasque toleraverit,

⁵¹ I Cor. 1, 31. ⁵² Matth. vii, 2. ⁵³ Exod. xiv, 14.

et per continentiam corpus macerarit, liberalis in A pauperes, alienam vicem dolens ac benignus fuerit, bene sane, sunt enim bona hæc. Verumtamen caveat diligenter, ne labores et mercedem perdat. Etsi enim hæc opera bona sunt, tamen præterea aliud quiddam bonum est, per quod salvantur, qui per ista salutem adipiscantur: siquidem duarum magnarum rerum instrumenta et efficientia sunt, propitiationis puta, et gratiarum actionis, et ea comparate fieri necesse est. Nam dilectus ille Joannes ait: *Omnis qui peccat, non vidit Deum, neque novit eum* ⁵⁴. Si igitur quis agnitis peccatis suis poenitentiae lumen acceperit, et poenitere coeperit, talia opera suscipiet, ut Dominus ejus contritionem, humilitatem, studium alacere videat, et misertus ei reconcilietur. Argumenta autem reconcilia- B tionis sunt, affectuum turbidorum sedatio, odium peccati, perpetuus Dei ubique presentis timor, compunctio, religio, animi in sacris cantibus, lectionibus, auditionibus a Deo inspiratarum Scripturarum attentio. Omnino enim nemo quidquam horum ante recuperatam Dei gratiam consequitur. Animam quippe gratia Dei quodammodo tangit, inaspectabili quadam ratione ei reconciliata, et quæ eo usque instabilis et vaga fuit, firmari ac stabiliri incipit. En unam rem magnam et admirabilem, pro qua gratiæ debentur Deo. Consecutus autem misericordiam, sanctitatem, firmitudinem, si hæc opera facit, ut pro adeptis gratias agat, pro reconcilia- C tione, inquam, cum Deo, etiam sic rationi convenienter faciet, ut perfectam redemptionem consequatur, et diviniore cognitione occultorum Dei honorum (quorum pulchritudo ab oculis non peccantium modo, verum etiam poenitentium abscondita est) dignus evadat. Quicumque igitur hujusmodi actiones usurpant, simpliciter ut bonas, nec ob has causas, culpa non carent, viventesque in egestate voluntaria, jejunantes, eleemosynas repentes, moriantur peccatores. Atque id lamentabile est, eos apud tam placabilem Deum se in gratia non reposuisse, neque secundum rationem videlicet, neque congruenter reconciliationem operatos. Congruenter dico, quia si jam reconciliatus adhuc iisdem pro reconcilia- D tione impetranda dedimus sit, Deum a se avertit: quemadmodum et ante reconcilia- B tionem, si pro gratiarum actione ista præstet. Etenim homo, ut intelligentiæ ac mentis participes animal facultatem cognoscendi habet, omniaque cum ratione et cognitione illi faciendæ sunt: id quod erga homines alios facere consuevit. Qui enim regem pro offensa sibi propitiare studet, non prius gratias agit, quam in ejus amicitiam restitutus sit: sed conatur, ut prius placatum habeat, ac tum demum gratiarum actione fungitur. Alioqui τὸν λογικὸν (mentis compotem) Dei Patris λόγος (mens) et Filius, et solus Salvator salvare ἀλόγως (sine mente seu temere) non vult. Sed ut

justus, juste postulat cum in quo est ratio et intellectus, ita se erga Deum gerere, quomodo se erga homines gerit: et timere illum, ut homines timere solent. Sane si nos dignitatem ac præstantiam, quam ratio nobis affert, labefactamus atque immuimus, ipse cum labefactare et immuere non potest: sed secundum naturam a se cuique tributam, etiam legem teneri vult in omnibus.

Quis ergo salvari concupiscit, quamvis id se concupiscere omnes fateantur? Omnes cupiunt affluentibus rerum copiis ditari, aurumque et argentum, lapides pretiosos, margaritas citra laborem, lassitudinem, arduam, sollicitudinem possidere, quod fieri haud potest. Qui igitur aiunt: salvari volumus, et pro salute acquirenda defatigationem animi et corporis nullam suscipere instituunt, qui tandem salvari queunt? quando etiam qui salutis causa ad laborandum prompti sunt, totoque animo, verbo et opere eam expetunt, nec ipsi quidem salvari possunt. Ut enim, qui cum nihil laborent, tamen salvari desiderant, salvari nolent, cum salus sine labore non constet: sic qui facultate, prudentiaque propria ad labores pro salvatione obtinenda aggrediuntur, ideo ea potiri nequeunt, quod non in virtute salvati cupientis, sed in misericordia Dei per Jesum Christum constituta est. Alius enim est qui salvatur, et alius qui salvat. *Absque me non est salvator* ⁵⁵, ait Deus. Et apostolus Paulus: *Velle bonum adjacet mihi, perficere autem non invenio* ⁵⁶. Quid igitur, Paule? Dic age, quo pacto salvati licet? Gratias ago Deo meo, respondet, per Jesum Christum, *quia lex spiritus vitæ in Christo, liberavit me a lege peccati et mortis* ⁵⁷. Et gratia sit benigno Deo, qui ex immensa charitate erga homines ipsum velle cum infirmitate copulavit, ut homo volens non possit bonum operari, tametsi cum labore multo; et in ipsum arrogantiae vestigium declinet, quæ primum peccatum, et fons criminum, et nature lapsæ ac debilitatæ causa fuit. Solo namque Deo vires sufficiente, etiam ipsa voluntas nostra ad ejus voluntatem ab omni arrogantiae macula purgatur.

Verum dicat fortasse aliquis, quid porro salutem consequenti propria relinquitur? Si enim ipsa quoque voluntas ejus sublimiore quadam virtute indiget, quomodo volens salvatur? Hoc est quod saltem ei relinquitur, ut audiat de salute, ejus desiderio flagret, et norit enim, qui salvare possit: cetera ut sibi donentur ab eo qui salvare, et conservare, et restituere in pristinum statum potest, ex imo pectore, omni dubitatione remota roget, ducto initio ab accipiendæ voluntatē qua velit, quæ Dei, et salutis sunt, usque dum eam adipiscatur, et desiderium conquiescat. Primum quippe Dei munus est, aliquem de salute verba facientem nancisci; præcones enim ignorantibus mittuntur: et hoc donum plane mittentis est. Secundum autem

⁵⁴ Jo. II, 6. ⁵⁵ Isa XLIII, 11. ⁵⁶ Rom. VII, 18. ⁵⁷ Rom. VIII, 2.

munus, quod humanæ naturæ antea inhiatum est, aures dictis commodare. Ideo enim et illis qui non audiunt, his verbis Christi gravissimè minetur. *Si non receperint, nec audierint vos, tolerabilius erit terræ Solorum et Gomorrhæorum in die iudicii, quam illis*⁶⁷. Tertium Dei donum bonum quoddam est, quod intellecta perspicitur, quæque maxime serens per baptismum illuminatis tribuitur. Qui namque de salute audivit, seque docenti attentum præbuit, ipsum quidem desideravit, elegantiam autem et pulchritudinem ejus nondum aspexit, et divino lumine mysticè opus habet, quod ei desuper obambret. Hæc anime oculos illuminans, dum hæc ostendit, pulchritudinem et fœditatem; pulchritudinem quidem salutis, fœditatem vero ejus qui sal-

vat. Quid amplius? postquam desiderium primam anime motionem assumens, voluntatem adhuc imbecillam, et cunctatorem et impotentem ad salutem habuerit, senseritque anime voluntatis miseriam, ex alto virtutem flagitat, et voluntas confirmetur, et tota salutem cupiat. Post hæc incipit oratio, laboriosa ad cognoscendam, et a spiritibus adversariis, ut arando agitata. Hæc confirmata hæc voluntas laboravit, et sudabit vultum, petens divinum orandi donum cœlitus accipere, ut in Spiritu sancto fiat oratio. Jesum enim non potest anima Dominum suum, hoc est, sibi imperantem dicere, aut explorare nosse, nisi in Spiritu sancto⁶⁸, ut ipse Spiritus sanctus cum habitaverit in anima. *Postulet pro nobis genitibus inenarrabilibus, clamans Abba Pater*⁶⁹, quo illius vox glorificatorum propria fiat, et per orationem gratiosam, acceptamque anima fructus spiritus germinet, charitatem, gaudium, pacem, longanimitatem, benignitatem, bonitatem, fidem, mansuetudinem, continentiam⁷⁰. Hæc ordo eorum est, qui salvantur. Sin minus, in montibus, et solitudinibus, et locis quos Dominus non visitat, oberrabit, qui hunc ordinem non sequitur. Nam nullum servare ordinem, licentiæ et contumaciæ indicium est. Cujus autem initium lubricum, etiam finis inutilis, laborandoque fatigabitur, et studio inani lassescet, qui saluti vacat. Ferme enim salus omnis in Christo Jesu Domino nostro posita est. Ideirco et rex, et Dominus appellatur, quoniam super singulos in eum credentes, per Spiritum sanctum regnat, et ut rex, ac Dominus suorum fidelium, ipse per eos quod placitum coram se est, operatur. Fit enim iis, in quibus regnat, viæ dux, gubernator, magister, œconomus, præses, opitulatur, ab omni peccato redemptor. Atque enim si quidam citra Christum boni quispiam agere videantur, mendacium sunt. Tunc autem veritas fiunt, cum Christus super ipsos regnaverit, cui dicebat Pilatus: *Ergo rex et tu?* et respondit ei: *Ego in hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati*⁷¹.

Tunc ille quæsit, quid esset veritas. Sed tacuit Dominus, quod sciret Pilatum hoc mysterium absconditum non posse capere. Nam eum regnare super omnem hominem oportet, quoniam aliter characteres rationales humanæ naturæ apud novumque resplendere nequaquam possunt: et irrationalitatem præter naturam ex peccato in genus humanum ingressam, atque ita firmatam, ut secundum naturam existimetur, obscurari ac deleri. Non enim possumus, non, inquam, possumus ab ἀλογίᾳ liberari, nisi Christus, qui est Λόγος, super nos regnaverit. Atque hæc est illa veritas, cui ut testimonium perhiberet, Christus venit. Nisi enim ipse rex noster fuerit, nunquam quod placitum est coram eo, præstare poterimus: sed ab impostore et inimico humani generis regemur, nec sentiemus. Ubi enim regnat Deus, non ibi diabolo servitur, sed ministerium omne in Deum confertur.

Etenim quis ignorat Deum esse conditorem cœli ac terræ, et omnis creaturæ, tam quæ cogitatione percipitur, quam quæ sub aspectum subjicitur? Esse etiam regem eorum, quæ ex nihilo ut exstarent, producta sunt, creatis simul ab eo omnibus? Deus enim Pater Verbi sui ac Filii, Dei ac Domini nostri Jesu Christi, per quem fecit omnia, etiam in Spiritu sancto suo regnat super omnia. Hæc igitur una Deitas, Pater, Filius, et Spiritus sanctus, quæ in tribus subsistentiis, coeterna, principii coæternæ, consubstantialis regit cœlum, solem, lunam, stellas, aerem, terram, mare, et omnia quæ in eis sunt, et angelos, et homines velint nolint, quia Dominus unus est⁷². Quoniam autem regis potestatis proprietas est providere omnibus, in quos regnum est, etiam Deus hisce omnibus providentiam et curam suam declarat. Sed quia omnis condita natura, præter ratione præditas, angelos nimirum atque homines cognitionem ac notitiam capere nequit, hæc ipso quod ratione caret, ideo Deus quoque ut ignorantem, simplici via providet: cum angelorum hominumque, quorum est cognitio, curam gerat assiduam. Vult autem hos, ut naturas intelligentia ornatas nosse opificem, provisorem, et Salvatorem Deum. Ea propter siquidem procreati sunt, ut tanquam naturæ consilii, mentisque participes, et ingeneratam cognitionem habentes, conditorem perpetuo celebrarent, eique tum pro seipsis, tum pro universis gratias agerent. Unde quanquam Deus rex est omnium, tamen hominum duntaxat et angelorum volentium rex esse vult: nolentium nequaquam, ut ne arbitrii libertatem illis tollat. Qui enim ratione utens natura sit, si voluntate careat? Quocirca etiam Dominus noster Jesus Christus nostrum similis homo natus, et magister, quod latebat, et ignorabatur, consortibus generis ac fratribus suadet, dum ita docet ac dicit: *Quærite regnum Dei, et justitiam ejus*⁷³, ut volentibus nobis imperet. Simul enim naturam

⁶⁷ Matth. x, 15. ⁶⁸ 1 Cor. xii, 5. ⁶⁹ Rom. viii, 26.

⁷⁰ Matth. vi, 33.

⁷¹ Galat. v, 25. ⁷² Joan. xviii, 37. ⁷³ Deut. vi, 4.

rationis capacem regnum Dei attingit, et simul A
omni eam justitia cumulat. Hinc et quotidie Deum
ita precamur : *Adveniat regnum tuum, fiat voluntas
tua* ⁶⁵. Hoc enim vult, et ob hoc ipsum corpus hu-
manum induit, et istud primum editum, etiam
principium Evangelii fuit. Nam quod dicitur : *Ap-
propinquavit regnum cœlorum* ⁶⁶, hoc est. Nisi enim
intelligens anima modo intelligibili sensum regni
Dei acceperit, quod ipsam tetigit, spes salutis in
irritum cadit. Animam porro in qua Deus regnat,
regnantis beneficia, et efficientias nosse oportet.
Ubi enim rex præsens est, ibi item regni notæ et
iudicia plane sunt, æquitas, mansuetudo, veritas,
humilitas, quæ illam regis humilitatem referat,
bonitas, justitia, et omnis pietas. Insuper patientia,
humanitas, compassio, dilectio sine simulatione, B
longanimitas, tolerantia, sustinentia. Et horum
contraria in iis, in quibus Deus non regnat, perspi-
ciuntur, et inde cognoscuntur, de quibus præcepit
Dominus exercitibus suis : *Illos inimicos meos, qui
noluerunt me regnare super se, adducite huc, et in-
terficate coram me* ⁶⁷. Qui enim audiverunt, et didi-
cerunt multifariam, per quæ opera et mandata a
Christo regnum cœlorum adepturi sint, et ea con-
tempserunt, terrena ac pereuntia, temporalemque
gloriam præferentes, prorsus quam infideles acer-
bius punientur, quoniam Christum cognitum reci-
pere noluerunt. Nam qui recusavit illud opus,
cujus causa Christus ex sancta Virgine natus in
mundum venit, manifestum est utique eum neque C
Christum recipere, etiamsi eum recepisse videatur.
Qui autem vere in Christum crediderunt, eumque
receperunt : *Dedit eis potestatem filios Dei fieri* ⁶⁸.
Mox enim ut crediderunt, divinitas ejus ipsis cre-
ditur, ut quemadmodum ille est Deus homo
ic qui credit sit homo Deus.

ORATIO XIV.

ARGUMENTUM.

*Quam potestatem Christus acceperit. Prius Christi
gratiam participare, atque ita vitam secundum
Deum consecrari oportere. De peccato, et justitia.
De carnali, et spiritali. De virtutum capite, et
pedibus.*

Apud Davidem legimus : *Quis est homo qui vivet,
et non videbit mortem, et eruet animam suam de
manu inferi* ⁶⁹. Si igitur istud cuivis et ubique im-
possibile, soli autem Christo possibile est, ob quod
etiam in terras venit, id est, Deus homo factus
est, nemo propter aliud quippiam, nisi propter
hoc solum vim inferat, id est, ut volentem omnes
liberare, cogat et cogentem liberare. Cogitur
quippe rex Jesus, volens hoc non propter se : sed
quia res ardua est, et nos magnitudinem salutis
ignoramus, vult a nobis cogi, et vim pene tyran-
nicam sustinere, ut partim quidem ex iis quæ pa-
timur, a peccato graviter circumisessi; intelligamus
in qualem necessitatem non sponte venerimus :